


L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche.); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è 
stato conferito alla dott.ssa Cinzia Felci l’incarico di Segretario generale del 
Consiglio regionale; 

 
VISTA la determinazione del Segretario generale 16 maggio 2018, n. 333 (Dott. 

Michele Gerace. Rinnovo dell’incarico di dirigente ad interim dell’ufficio 
“Eventi, Promozioni, Compartecipazioni, Contributi”); 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 1 giugno 2018, n. 8 (Bilancio 

armonizzato di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modifiche); 

 
VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020); 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2018, n. 50 (Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12; 

 
VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 

per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 

regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8; 

 
VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 

concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e successive modifiche e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante 
il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento; 

 
VISTA la propria deliberazione 31 luglio 2018, n. 115 con la quale: 

 è stato approvato, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento, il 
“Programma per la concessione di contributi economici a sostegno di 
iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed 
economico la collettività regionale, da realizzarsi nel periodo compreso 
tra il 1° dicembre 2018 e il 15 gennaio 2019”, di seguito denominato 
Programma; 

 è stato stanziato l’importo di euro 970.000,00 a valere sul capitolo 
U00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 
finanziario 2018; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale 17 settembre 2018, n. 659, con la quale si è 

provveduto a nominare la Commissione deputata a svolgere l’attività istruttoria 
delle domande di contributo e, più specificamente, i seguenti compiti, di cui 
all’articolo 7, comma 2, del Programma: 
a) valutare l’ammissibilità delle domande di contributo presentate;  
b) predisporre una graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno 
ottenuto un punteggio idoneo ad essere finanziato, ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili;  
c) predisporre una graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee 
ad essere finanziate ai sensi dell’articolo 9, comma 1;  
d) predisporre l’elenco delle domande non ammissibili; 

 



VISTO l’articolo 7, comma 6 del Programma, ai sensi del quale le attività di cui al 
comma 2 devono essere concluse, da parte della Commissione, entro la data del 
14 novembre 2018; 

 
VISTA la nota prot. RU n. 26103 del 13 novembre 2018, con la quale il Presidente 

della Commissione ha trasmesso al dirigente ad interim dell’Ufficio 
“Cerimoniale, Eventi e Contributi”, Dott. Michele Gerace, la documentazione 
relativa alla procedura di valutazione dei progetti contenuti nelle domande di 
contributo, comprensiva delle graduatorie di merito di cui all’articolo 7, 
comma 2, lettere b) e c) del Programma, e dell’elenco di cui all’articolo 7, 
comma 2, lettera d) del Programma; 

 
PRESO ATTO  che i progetti, indicati all’interno della graduatoria di merito di cui all’articolo 

7, comma 2, lettera b), che hanno ottenuto un punteggio idoneo ad essere 
finanziato sono n. 141; 

 
 CONSIDERATO    che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera b) del Programma, le domande 

indicate all’interno della graduatoria di merito sono finanziate fino ad 
esaurimento delle risorse finanziarie disponibili; 

  
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, lettera b) del Programma, l’ultimo 

progetto ammesso a finanziamento per un importo di euro 1.746,73, a fronte di 
un contributo concedibile pari a euro 9.513,00, è collocato nella posizione n. 
110; 

 
PRESO ATTO che, alla luce della graduatoria di merito di cui all’articolo 7, comma 2, lettera 

b) del Programma, trasmessa dalla preposta Commissione, risulta: 
 che l’ultimo progetto ammesso, parzialmente, a finanziamento è collocato 

nella posizione n. 110; 
 che i progetti dal n. 111 al n. 141 hanno ottenuto un punteggio idoneo ad 

essere finanziati, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del Programma,  
 

RITENUTO di favorire e promuovere la realizzazione di un maggior numero di progetti, in 
coerenza con le finalità e con gli ambiti di intervento del Programma; 

 
CONSIDERATO   necessario, al fine di favorire e promuovere la realizzazione di un maggior 

numero di progetti, lo stanziamento di ulteriori euro 233.593,97; 
 
VISTO l’articolo 15 del Programma, ai sensi del quale l’Ufficio di Presidenza può 

provvedere all’eventuale incremento delle risorse finanziarie da destinare al 
presente Programma, valutata la disponibilità del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 del Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale, per l’esercizio finanziario 2018; 
 

RITENUTO pertanto di stanziare ulteriori risorse finanziarie, per un importo di euro 
233.593,97, a valere sul capitolo U00023 del Bilancio di previsione del 
Consiglio regionale, per l’esercizio finanziario 2018, al fine di finanziare per 
l’ammontare concedibile il progetto collocato nella posizione n. 110, e tutti i 
progetti collocati dalla posizione 111 alla posizione 141; 

 



RITENUTO  di approvare rispettivamente, negli Allegati A, B e C alla presente 
deliberazione, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:  
a) la graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno ottenuto 

un punteggio idoneo ad essere finanziato, ai sensi dell’articolo 9, comma 
1;  

b) la graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee ad essere 
finanziate ai sensi dell’articolo 9, comma 1;  

c) l’elenco delle domande non ammissibili; 
 
 
Su proposta del Presidente 
 
 
All’unanimità dei presenti 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare rispettivamente, negli Allegati A, B e C alla presente deliberazione, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale:  
a) la graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno ottenuto un punteggio 

idoneo ad essere finanziato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1;  
b) la graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee ad essere finanziate ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1;  
c) l’elenco delle domande non ammissibili; 

 
2. di incrementare lo stanziamento di risorse per il finanziamento del Programma, di ulteriori euro 

233.593,97, a valere sul capitolo U00023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale, per 
l’esercizio finanziario 2018, che dispone della necessaria capienza, al fine di finanziare per 
l’ammontare concedibile il progetto collocato nella posizione n. 110, e tutti i progetti collocati 
dalla posizione 111 alla posizione 141, che hanno ottenuto un punteggio idoneo ad essere 
finanziati, ai sensi dell’articolo 9, comma 1 del Programma; 

 
3. di dare atto che, a seguito dell’incremento di cui al punto 2, lo stanziamento complessivo delle 

risorse finanziarie destinate al Programma ammonta ad euro 1.203.593,97; 
 

4. di demandare al Segretario generale l’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione; 
 

5. di ritenere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e di disporre che venga 
pubblicata sul sito web istituzionale del Consiglio regionale e sul Bollettino ufficiale della 
Regione. 

 
 
 

                  Il Segretario                                                                      Il Presidente 
                  F.to Cinzia Felci                                                           F.to Daniele Leodori 



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

1 Comune di Velletri I Festival delle innovazioni delle arti e della scienza 80 € 7.650,00 B € 6.502,50

2 Comune di Cerveteri X Festa dell'olio nuovo di Cerveteri 79 € 14.940,00 B € 12.699,00

3 Comune di Albano Laziale Più vicini 73 € 14.850,00 B € 12.622,50

4 Unione dei Comuni Nova Sabina Sabina Slow 2019 71 € 13.000,00 B € 11.050,00

5 Comune di Bassano Romano Live Christmas - Natale bassanese 2018 69 € 14.400,00 C € 10.080,00

6
Comunità Montana XVI Zona dei 

Monti Ausoni

Acqua roccia e tempo: il paesaggio carsico dei Monti 

Ausoni ed Aurunci
69 € 12.600,00 C € 8.820,00

7 Municipio III Roma Capitale
Le ragazze sono in città - Incontri, lezioni, dibattiti, 

laboratori sull'educazione di genere e le pari opportunità
68 € 14.985,00 C € 10.489,50

8 Comune di Ardea Percorsi inclusivi: le diversità come risorsa 66 € 13.000,00 C € 9.100,00

9
Comunità Montana XXI Zona dei 

Monti Lepini ed Ausoni e Valliva
Una comunità in salute 65 € 13.500,00 C € 9.450,00

10 Comune di Viterbo Il Bosco di Natale 65 € 15.000,00 C € 10.500,00

11 Comunità Montana dell'Aniene Da nonno a bambino: racconti della Valle Aniene 65 € 12.900,00 C € 9.030,00

12 Comune di Sora Natale 2018… magica atmosfera 63 € 15.000,00 C € 10.500,00

13 Municipio VI Roma Capitale Tutti insieme a teatro - 2^ Edizione 62 € 15.000,00 C € 10.500,00

14
Comune di Sant'Andrea del 

Garigliano

Cultura, legalità e pari opportunità incontri ed eventi, 

Natale 2018
62 € 5.400,00 C € 3.780,00

15 Comune di Castro dei Volsci Il paese diventa presepe - XXIV Edizione 62 € 15.000,00 C € 10.500,00

16 Comune di Aprilia Corto d'opera 61 € 12.465,00 C € 8.725,50

17
Comunità Montana XV Zona Valle 

del Liri - Arce
Il Liri d'inverno 61 € 10.500,00 C € 7.350,00

18
Comunità Montana della Sabina - IV 

Zona Regione Lazio

Monumenti in musica - Percorso culturale tra le bellezze 

artistiche e monumentali della Sabina- 1^ Edizione
61 € 15.000,00 C € 10.500,00

19 Comunità Montana dei Cimini Tuscia Gospel Festival dei Cimini - IV Edizione 61 € 15.000,00 C € 10.500,00

20
Comunità Montana Zona XIX del 

Lazio "L'Arco degli Aurunci"

XXVIII Festival del Folklore, delle arti e delle tradizioni dei 

Monti Aurunci "Sotto l'albero"
61 € 15.000,00 C € 10.500,00

21 Comune di Ceccano Ceccano Natale insieme 60 € 15.000,00 C € 10.500,00

ELENCO DELLE DOMANDE IDONEE AD ESSERE FINANZIATE

ALLEGATO A

Pagina 1 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

22 Comune di Bassano in Teverina
Natale a Bassano 2018 - Progetto di valorizzazione 

turistica del territorio di Bassano in Teverina
60 € 14.940,00 C € 10.458,00

23
Comunità Montana del Velino VI 

Zona

Nuove prospettive per la terza età. Dai servizi di 

prossimità alle nuove tecnologie: forme avanzate di 

integrazione socio-sanitaria

60 € 13.500,00 C € 9.450,00

24 Comune di Montopoli Sabina Un inverno a Teatro 60 € 7.200,00 C € 5.040,00

25
Comunità Montana XVIII Zona dei 

Monti Lepini Area Romana

Mercato itinerante dei prodotti agricoli Lepini e dell'area 

romana a KM 0 e dell'artigianato locale
60 € 4.800,39 C € 3.360,27

26 Comune di Supino C'era una volta il Natale - II Edizione 60 € 9.000,00 C € 6.300,00

27 Comune di Lariano Sapori, profumi e suoni della mia terra 60 € 15.000,00 C € 10.500,00

28 Comune di Soriano nel Cimino Natale a Soriano tra cultura e tradizione 59 € 15.000,00 C € 10.500,00

29 Comune di Anzio Il Natale ad Anzio, tra pensieri e sapori 59 € 15.000,00 C € 10.500,00

30 Comune di Arsoli Mangiare sano per Arsoli cardio -protetto 59 € 10.800,00 C € 7.560,00

31 Comune di Priverno
Lucigrafie di Natale - Sistemi di proiezione e 

illuminazione architetturali e artistici
58 € 13.000,00 C € 9.100,00

32
Comunità Montana del Turano Zona 

VIII

Il cammino della Memoria: quattordicidiciotto nella Valle 

del Turano
58 € 14.000,00 C € 9.800,00

33 Comune di Greccio Greccio Il Borgo del Natale 58 € 15.000,00 C € 10.500,00

34 Comune di Pescorocchiano Pescorocchiano sicuro 58 € 14.985,00 C € 10.489,50

35 Comune di Gaeta I Campionato italiano sculture di ghiaccio 58 € 15.000,00 C € 10.500,00

36 Comune di Tolfa Natale in arte a Tolfa 57 € 15.000,00 C € 10.500,00

37 Comune di Latina
Mutuo soccorso - 70° anniversario della dichiarazione 

universale dei diritti dell'uomo
57 € 14.940,00 C € 10.458,00

38 Comune di Caprarola Itinerari musicali - V Edizione 57 € 15.000,00 C € 10.500,00

39
Comunità Montana XII Zona Monti 

Ernici

Valorizzazione e promozione prodotti tipici locali e 

dell'artigianato
57 € 13.500,00 C € 9.450,00

40 Comune di Rieti Castelfranco di Rieti: ultimo baluardo! 57 € 14.850,00 C € 10.395,00

41 Comune di Salisano
Museo civico archeologico della preistoria e protostoria 

della Valle del Farfa e dei Monti Sabini
56 € 12.600,00 C € 8.820,00

42 Comune di Ponza V-incenso - Le vie dell'incenso 56 € 14.900,00 C € 10.430,00

43 Comune di Serrone
Natale a Serrone 2018 - Presepe vivente e Presepe 

etnografico
56 € 9.000,00 C € 6.300,00

44 Comune di Palombara Sabina Natale in Sabina 56 € 12.000,00 C € 8.400,00

Pagina 2 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

45 Comune di Vignanello
La fiera dello sbattolò… sulle tracce della Befana e dello 

spione
56 € 12.400,00 C € 8.680,00

46 Comune di Marcellina Abilitiamo il Natale 56 € 5.040,00 C € 3.528,00

47 Comune di Vetralla Natale ieri e oggi 56 € 13.500,00 C € 9.450,00

48 Comune di Bellegra Natale a Bellegra 56 € 13.500,00 C € 9.450,00

49 Comune di Rocca di Cave
Presepi artistici nel Borgo e luminaire per le vie del 

paese
56 € 8.000,00 C € 5.600,00

50 Comune di Castrocielo Natale insieme 2018 56 € 15.000,00 C € 10.500,00

51 Comune di Fiumicino Natale a Fiumicino… una cometa di eventi 56 € 15.000,00 C € 10.500,00

52
Comune di Sant'Ambrogio sul 

Garigliano

Natale a Sant'Ambrogio - Valorizziamo la nostra 

tradizione e sosteniamo lo sviluppo economico
56 € 11.880,00 C € 8.316,00

53 Comune di Cervaro Cervaro: Cultura, Abilità e Talenti 55 € 10.800,00 C € 7.560,00

54 Comune di Castelnuovo Parano
XXXVIII Festa Montecalvo sotto l'albero - Merry 

Christmas Village 2018
55 € 15.000,00 C € 10.500,00

55 Comune di Gerano Natale con noi 2018 55 € 9.000,00 C € 6.300,00

56 Comune di San Giorgio a Liri Natale Sangiorgese… e non solo! 55 € 14.850,00 C € 10.395,00

57 Comune di Monte San Biagio Paese presepe 55 € 15.000,00 C € 10.500,00

58 Comune di Sezze Natale è tradizione! 55 € 10.400,00 C € 7.280,00

59 Comune di Zagarolo
Il Palazzo incantato. Viaggio fantastico in compagnia di 

Babbo Natale, Elfi, Fate e Folletti 
55 € 15.000,00 C € 10.500,00

60 Comune di Terracina
Il Presepe sotto le stelle - Percorsi di arte e storia creati 

sulla sabbia
55 € 15.000,00 C € 10.500,00

61 Comune di Antrodoco Il laboratorio del Natale - L'officina di Babbo Natale 54 € 14.850,00 C € 10.395,00

62
Comunità Montana dei Monti Sabini 

Tiburtini Cornicolani Prenestini
G.L.O. Giovani Lavoro Opportunità - 2^ Edizione 54 € 13.300,00 C € 9.310,00

63 Comune di Palestrina Natale prenestino 2018 54 € 13.500,00 C € 9.450,00

64 Comune di Fonte Nuova Tradizioni e magia a Fonte Nuova 54 € 9.000,00 C € 6.300,00

65 Comune di Canterano Il Natale nel Borgo 54 € 12.015,00 C € 8.410,50

66 Comune di Blera Aspettando Natale 54 € 13.950,00 C € 9.765,00

67 Comune di Mazzano Romano Il Villaggio del Natale 54 € 14.850,00 C € 10.395,00

68 Comune di Lenola
Viaggio di Natale nella città dei bambini e delle bambine 

alla scoperta dell'identità regionale
54 € 15.000,00 C € 10.500,00

69 Comune di Oriolo Romano Natale a Oriolo Romano 54 € 15.000,00 C € 10.500,00

Pagina 3 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

70
Comune di Piedimonte San 

Germano
Note di Natale 54 € 6.500,00 C € 4.550,00

71 Comune di Rocca Sinibalda Natale #2018 - Il Paese che non c'era 54 € 14.850,00 C € 10.395,00

72 Comune di Camerata Nuova Natale insieme 54 € 9.000,00 C € 6.300,00

73 Comune di Cittaducale Cittaducale RI…luce 54 € 14.985,00 C € 10.489,50

74 Comune di Olevano Romano Natale 2018 54 € 12.400,00 C € 8.680,00

75 Comune di Acquafondata 47° Festival Internazionale della zampogna 2018 54 € 15.000,00 C € 10.500,00

76 Comune di Poggio Mirteto Tutto Rossini 53 € 14.850,00 C € 10.395,00

77 Comune di Sambuci Natale a Sambuci 53 € 10.350,00 C € 7.245,00

78 Comune di Agosta Natale in Valle  - II Edizione 53 € 10.800,00 C € 7.560,00

79 Comune di Paliano Natale 2018 53 € 15.000,00 C € 10.500,00

80 Comune di Castel Madama Natale in festa 53 € 14.490,00 C € 10.143,00

81 Comune di Minturno 14^ edizione Natale al Castello 53 € 15.000,00 C € 10.500,00

82 Comune di Artena Artena città presepe 53 € 15.000,00 C € 10.500,00

83 Comune di Frosinone Natale in Città 53 € 14.850,00 C € 10.395,00

84 Comune di Sutri Natale a Sutri 53 € 14.940,00 C € 10.458,00

85 Comune di Bomarzo Tuscia deliziosa 53 € 13.500,00 C € 9.450,00

86 Comune di Civitella San Paolo Sapori, suoni e tradizioni 53 € 5.850,00 C € 4.095,00

87 Comune di San Lorenzo Nuovo Un magico Natale 53 € 12.000,00 C € 8.400,00

88 Comune di Canepina Befana Canepinese 53 € 5.000,00 C € 3.500,00

89 Comune di Arcinazzo Romano Natale ad Arcinazzo 2018 53 € 6.000,00 C € 4.200,00

90 Comune di Vallerano Vallerano incantata 52 € 15.000,00 C € 10.500,00

91 Comune di Esperia I 150 anni di Esperia 52 € 9.000,00 C € 6.300,00

92 Comune di Amaseno Natale al museo - III Edizione 52 € 9.900,00 C € 6.930,00

93 Comune di Alatri Segui la stella 52 € 13.500,00 C € 9.450,00

94 Comune di Nemi Nemi, Arte d'inverno III edizione 52 € 13.500,00 C € 9.450,00

95 Comune di Giuliano di Roma V edizione Rassegna Spazio Teatro 52 € 10.800,00 C € 7.560,00

96 Comune di Leonessa Trascorri il Natale con noi. Inverno Leonessano 2018 52 € 13.500,00 C € 9.450,00

97 Comune di Valmontone Il Natale di Valmontone 52 € 15.000,00 C € 10.500,00

98 Comune di Ronciglione Sogno di Natale 52 € 15.000,00 C € 10.500,00

99 Comune di Ladispoli Natale a Ladispoli 52 € 14.850,00 C € 10.395,00

100 Comune di Veroli Natale fastissimo a Veroli 2018 52 € 15.000,00 C € 10.500,00

101 Comune di Gallicano nel Lazio Natale 2018 52 € 6.000,00 C € 4.200,00

Pagina 4 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

102 Comune di Colleferro Natale 2018 52 € 11.115,00 C € 7.780,50

103 Comune di Lanuvio Natale Lanuvino 2018: cultura, tradizioni, storia 52 € 14.940,00 C € 10.458,00

104 Comune di Roiate
Il villaggio di Babbo Natale e il Presepe più originale - II 

Edizione
52 € 4.950,00 C € 3.465,00

105 Comune di Civita Castellana Natale a Civita Castellana 52 € 15.000,00 C € 10.500,00

106 Comune di Piglio Natale a Piglio 2018 51 € 6.000,00 C € 4.200,00

107 Comune di Anticoli Corrado Natale insieme 2018 51 € 4.950,00 C € 3.465,00

108 Comune di Capranica Natale a Capranica 2018 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

109 Comune di Celleno Il Castello e le sue storie 51 € 9.000,00 C € 6.300,00

110 Comune di Santi Cosma e Damiano Natale Sancosmese 2018 51 € 13.590,00 C € 9.513,00

111 Comune di Civitavecchia Natale in riva al mare 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

112 Comune di Cori Pace tra i popoli 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

113 Comune di Guarcino Passeggiando tra luoghi e parole 51 € 12.510,00 C € 8.757,00

114 Comune di Cisterna di Latina La grotta dei Presepi 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

115 Comune di Nettuno
Natale Rinascimentale - Presepe vivente "Gesù vivo nel 

tempo"
51 € 14.850,00 C € 10.395,00

116 Comune di Rocca Santo Stefano Presepe vivente - XII Edizione 51 € 10.070,00 C € 7.049,00

117 Comune di Sant'Apollinare
Natale 2018 e Capodanno 2019 tra musica, teatro e 

cultura
51 € 6.651,00 C € 4.655,70

118 Comune di Marano Equo Natale in paese 2018 51 € 5.940,00 C € 4.158,00

119 Comune di San Vito Romano Notte di Natale 2018 51 € 9.540,00 C € 6.678,00

120 Comune di Carbognano Natale tra arte, cultura e tradizioni di Carbognano 51 € 10.000,00 C € 7.000,00

121 Comune di Labico Natività e dintorni. Buone feste 51 € 13.365,00 C € 9.355,50

122 Municipio II Roma Capitale Natale nel Municipio II - Sweet Christmas - II Edizione 51 € 13.500,00 C € 9.450,00

123 Comune di Saracinesco Natale in Saracinesco 2018 - III Edizione 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

124 Comune di Percile Antica Festa di Santa Lucia "Verso il Solstizio d'Inverno" 51 € 9.900,00 C € 6.930,00

125 Municipio I Roma Capitale Natale in centro 2018 51 € 13.365,00 C € 9.355,50

126 Comune di San Cesareo Natale Sancesarese 2018 51 € 9.000,00 C € 6.300,00

127 Comune di Capranica Prenestina Un abete tra gli abeti - VII Edizione 51 € 6.999,99 C € 4.899,99

128 Comune di Roccasecca dei Volsci Natale a Roccasecca dei Volsci 51 € 9.000,00 C € 6.300,00

129 Comune di Cerreto Laziale Un presepe in cantina - I Edizione 51 € 5.400,00 C € 3.780,00

Pagina 5 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto
Punteggio 

Finale
Contributo Richiesto

Fascia di 

merito
Contributo assegnato

130 Comune di Itri Notte di Luci - 2^ Edizione 51 € 15.000,00 C € 10.500,00

131 Comune di Roccagiovine La magia del Natale a Roccagiovine 51 € 7.200,00 C € 5.040,00

132 Comune di Trivigliano Natale Insieme 51 € 5.200,00 C € 3.640,00

133 Comune di Affile Affile in inverno (2018/2019) 51 € 10.370,00 C € 7.259,00

134 Comune di Gradoli Suoni, colori e sapori del Natale 51 € 10.350,00 C € 7.245,00

135 Comune di Gallese Natale Gallesino 2018 51 € 13.000,00 C € 9.100,00

136 Comune di Monteleone Sabino Fiera di Santa Vittoria 51 € 6.345,00 C € 4.441,50

137 Comune di Stimigliano Stimigliano. Un Natale fatto  a mano (II Edizione) 51 € 8.955,00 C € 6.268,50

138 Comune di Canale Monterano Presepe vivente a Monterano 51 € 10.000,00 C € 7.000,00

139 Comune di Ripi Il Natale dei bambini 51 € 4.050,00 C € 2.835,00

140 Comune di Acquapendente Natale Aquesiano 2018 51 € 13.050,00 C € 9.135,00

141 Comune di Ciciliano Il Paese della fantasia 51 € 9.000,00 C € 6.300,00

Pagina 6 di 6



N. Comune richiedente Titolo del Progetto Punteggio Finale Contributo Richiesto Fascia di merito Contributo assegnato

142 Comune di Alvito Luci e note di Natale - III Edizione 50 € 14.985,00 D € 0,00

143 Comune di Magliano Sabina
Raccontare il reale - Corso di formazione base sulla 

video documentaristica
50 € 14.515,56 D € 0,00

144 Comune di Atina Natale ad Atina è… 50 € 13.500,00 D € 0,00
145 Comune di Bolsena Bolsena Christmas 2018 50 € 15.000,00 D € 0,00
146 Comune di Pontinia Natale Pontiniano 50 € 13.500,00 D € 0,00
147 Comune di Sonnino Sonnino d'inverno 50 € 13.500,00 D € 0,00
148 Comune di Fiamignano C'era una volta Natale 50 € 6.750,00 D € 0,00
149 Comune di Sacrofano Natale a Sacrofano 2018 50 € 13.413,00 D € 0,00
150 Comune di Licenza Natale nei Borghi, Licenza 2018 50 € 10.625,00 D € 0,00
151 Comune di Montefìascone Natale nella perla dell'alto Lazio - II Edizione 50 € 15.000,00 D € 0,00
152 Comune di Montasola Natale 2018 a Montasola 50 € 8.500,00 D € 0,00
153 Comune di Aquino Illuminiamo il Natale - Progetto luminaria Aquino 50 € 14.850,00 D € 0,00
154 Comune di Santopadre Natale a Santopadre 50 € 15.000,00 D € 0,00
155 Comune di Campagnano di Roma Nonno insegnami a stare e giocare insieme 50 € 15.000,00 D € 0,00

156 Comune di Terelle
Suoni e colori del Natale - Dieci secoli di storia, natura e 

cultura
50 € 6.300,00 D € 0,00

157 Comune di Torrita Tiberina Torrita in festa 50 € 5.400,00 D € 0,00

158 Comune di Picinisco
Natale a Picinisco - Un millennio di arte, cultura, storia, 

gastronomia, tradizioni, musica, natura e sport
50 € 13.000,00 D € 0,00

159 Comune di Norma Magico Natale - Norma tra tradizione e innovazione 50 € 14.130,00 D € 0,00
160 Comune di Roccagorga Nativitas 2018 50 € 12.000,00 D € 0,00
161 Comune di Fara in Sabina Natale Farense VIII edizione 50 € 13.500,00 D € 0,00
162 Comune di Morlupo Natale di luce a Morlupo 2018 50 € 15.000,00 D € 0,00
163 Comune di Rocca Canterano Natale di sport e divertimento - 2018 50 € 13.500,00 D € 0,00
164 Comune di Tivoli Natale a Tivoli 2018 50 € 15.000,00 D € 0,00
165 Comune di Ferentino Natale a Ferentino 50 € 15.000,00 D € 0,00
166 Comune di Arpino Il Buon Natale di Arpino 2018 50 € 14.850,00 D € 0,00
167 Comune di Acuto Natale fra cultura, storia e integrazione sociale 50 € 11.900,00 D € 0,00

168 Comune di San Donato Val di Comino Stelle di pietra 50 € 13.500,00 D € 0,00

169 Comune di Coreno Ausonio Storie di luci, ricordi e solidarietà 50 € 9.000,00 D € 0,00
170 Comune di Colle San Magno Emozioni d'inverno a Colle San Magno - II Edizione 50 € 13.000,00 D € 0,00
171 Comune di Castel Sant'Elia Natale 2018 / Capodanno 2019 50 € 14.400,00 D € 0,00

ELENCO DELLE DOMANDE NON IDONEE AD ESSERE FINANZIATE

ALLEGATO B

Pagina 1 di 4



N. Comune richiedente Titolo del Progetto Punteggio Finale Contributo Richiesto Fascia di merito Contributo assegnato

172 Comune di Montalto di Castro Natale insieme - Il Natale delle favole 49 € 15.000,00 D € 0,00
173 Comune di Trevignano Romano Produttori sotto le stelle di Natale 49 € 14.850,00 D € 0,00
174 Comune di Castelnuovo di Porto Natale di valori e… di rintocchi 2018 49 € 12.355,00 D € 0,00

175 Comune di Forano
La musica e le tradizioni nel Natale di Forano e 

Gavignano
49 € 6.840,00 D € 0,00

176 Comune di Villa Santa Lucia Villa Santa Lucia Natale Insieme 49 € 9.900,00 D € 0,00
177 Comune di Segni Fermati, è Natale! 49 € 15.000,00 D € 0,00

178 Comune di Poggio Moiano
Natale a Poggio Moiano, cultura, arte e musica 

incontrano i bambini
49 € 8.000,00 D € 0,00

179 Comune di Sant'Oreste Natale Santorestese 49 € 10.890,00 D € 0,00

180 Comune di Fiuggi
Novecento - Dalla tradizione agro-pastorale anticolana, 

alla Fiuggi termale
49 € 14.850,00 D € 0,00

181 Comune di Gorga Natale nel villaggio di Gorga 49 € 6.300,00 D € 0,00
182 Comune di Pomezia Natale Pometino 2018 49 € 15.000,00 D € 0,00
183 Comune di Pico Natale a Pico 49 € 9.900,00 D € 0,00

184 Comune di Castel San Pietro Romano Natale a Castello - XIV Edizione del presepe artistico 49 € 5.400,00 D € 0,00

185 Comune di Genazzano
Natale insieme. Genazzano: città d'arte musica e cultura 

2018
49 € 15.000,00 D € 0,00

186 Comune di Formia Un sogno a Natale 49 € 15.000,00 D € 0,00
187 Comune di Subiaco Natale nel Borgo Edizione 2018 48 € 13.500,00 D € 0,00
188 Comune di San Polo dei Cavalieri San Polo… d'inverno 48 € 13.500,00 D € 0,00
189 Comune di Villa Santo Stefano Luci e colori del Natale Santostefanese 48 € 10.800,00 D € 0,00
190 Comune di Roviano La Magia del Natale 48 € 9.860,00 D € 0,00
191 Comune di Sermoneta Natale a Sermoneta 48 € 10.800,00 D € 0,00

192 Comune di Pastena Natale tra solidarietà, tradizioni e cultura - VI edizione 48 € 14.850,00 D € 0,00

193 Comune di Morolo Natale Morolano 48 € 10.350,00 D € 0,00
194 Comune di Proceno Vivi il Natale a Proceno 48 € 12.150,00 D € 0,00
195 Comune di Borgorose Natale 2018 sul cammino naturale dei parchi 47 € 12.000,00 D € 0,00
196 Comune di Rocca D'Arce Natale e dintorni nel Borgo XI Edizione 47 € 13.500,00 D € 0,00
197 Comune di Genzano di Roma Magico Natale Genzanese 47 € 15.000,00 D € 0,00
198 Comune di Petrella Salto Natale a Petrella Salto 2018 47 € 13.500,00 D € 0,00
199 Comune di Casape Natale in Casa… pe 47 € 7.000,00 D € 0,00
200 Comune di Prossedi Natale Solidale 47 € 15.000,00 D € 0,00
201 Comune di Sgurgola Armonie di Natale 2018 46 € 12.870,00 D € 0,00
202 Comune di Monte Romano Natale a Monte Romano 46 € 13.500,00 D € 0,00
203 Comune di Villa Latina Natale nel paese della zampogna 46 € 11.000,00 D € 0,00

Pagina 2 di 4



N. Comune richiedente Titolo del Progetto Punteggio Finale Contributo Richiesto Fascia di merito Contributo assegnato

204 Comune di Gavignano Melodie nel Borgo 2018 46 € 14.850,00 D € 0,00
205 Comune di Vitorchiano Natale 2018 - Il Borgo si Illumina 46 € 9.000,00 D € 0,00

206 Comune di Vallinfreda
La festa dell'Immacolata nella tradizione del mio paese 

(III Edizione)
46 € 5.740,00 D € 0,00

207 Comune di Rignano Flaminio Natale a Rignano 46 € 15.000,00 D € 0,00
208 Comune di Belmonte Castello Natale Insieme 46 € 15.000,00 D € 0,00
209 Comune di Riofreddo Stelle di Natale 46 € 8.892,00 D € 0,00
210 Comune di Borbona XVI Edizione Paese Natale gocce di tradizione 45 € 15.000,00 D € 0,00
211 Comune di Valentano Storie di Natale - Cultura e tradizione a Valentano 45 € 14.850,00 D € 0,00
212 Comune di Cave ...Il Natale a Cave 45 € 13.500,00 D € 0,00
213 Comune di Castelforte Seguendo la stella cometa Natale a Castelforte 45 € 15.000,00 D € 0,00
214 Comune di Vallepietra Natale sul ghiaccio 45 € 10.600,00 D € 0,00
215 Comune di Riano Tra Sacro e Profano: dicembre a Riano 45 € 15.000,00 D € 0,00
216 Comune di Campodimele Suoni e sapori del Borgo 45 € 10.980,00 D € 0,00

217 Comune di Rocca di Papa
Accendiamo la Stella nel Giubileo della confraternita del 

S.S. Sacramento
45 € 15.000,00 D € 0,00

218 Comune di Rocca Massima Natale al Borgo di Rocca Massima 45 € 14.490,00 D € 0,00
219 Comune di Torri in Sabina Centro culturale "Lorenzo Fortunati" 45 € 13.320,00 D € 0,00
220 Comune di Fontechiari Natale nel Borgo 45 € 4.500,00 D € 0,00
221 Comune di Poli Natale insieme 2018 44 € 6.750,00 D € 0,00
222 Comune di Torrice TorriciAmo 44 € 15.000,00 D € 0,00
223 Comune di Gallinaro Natale a Gallinaro II Edizione 44 € 9.270,00 D € 0,00
224 Comune di San Felice Circeo Natale senza confini 43 € 15.000,00 D € 0,00
225 Comune di Carpineto Romano Natale a Carpineto 2018 43 € 15.000,00 D € 0,00
226 Comune di Manziana Natale in centro - II Edizione 43 € 13.500,00 D € 0,00
227 Comune di Maenza Maenza tra presepi e tradizioni 43 € 10.000,00 D € 0,00

228 Comune di Viticuso

Museo antichi mestieri e mostra di Natale con attività 

culturali per Epifania e spettacoli per anziani e bambini - 

III Edizione

43 € 4.900,00 D € 0,00

229 Comune di Strangolagalli Natale insieme 2018 43 € 9.000,00 D € 0,00
230 Comune di Bassiano Natale al Borgo 2018 43 € 14.490,00 D € 0,00

231 Comune di Guidonia Montecelio Un territorio da vivere, Natale a Guidonia Montecelio 43 € 14.850,26 D € 0,00

232 Comune di Orte Il Natale nella tradizione ortana - Orte illuminata 43 € 15.000,00 D € 0,00
233 Comune di Roccasecca Luci d'artista: Natale a Roccasecca 42 € 11.970,00 D € 0,00
234 Comune di Trevi nel Lazio Natale al Borgo 2018 42 € 14.305,50 D € 0,00
235 Comune di Anagni La giornata dei buoni 42 € 13.500,00 D € 0,00
236 Comune di Vallecorsa La natività sui pozzi 42 € 5.000,00 D € 0,00

Pagina 3 di 4



N. Comune richiedente Titolo del Progetto Punteggio Finale Contributo Richiesto Fascia di merito Contributo assegnato

237 Comune di Campoli Appennino Natale di… note 42 € 5.220,00 D € 0,00
238 Comune di Frascati Frascati in festa 2018 42 € 14.994,00 D € 0,00
239 Comune di San Giovanni Incarico PranziAmo: insieme a Natale 42 € 5.400,00 D € 0,00
240 Comune di Castel Sant'Angelo Natale al Castello 41 € 9.000,00 D € 0,00
241 Comune di Mandela Sapori e tradizioni 41 € 14.490,00 D € 0,00

242 Comune di Arnara Marcondirondirondello - Notte delle streghe al castello 39 € 9.000,00 D € 0,00

243 Comune di Nerola Natale alle pendici del Castello 39 € 10.800,00 D € 0,00
244 Comune di Piansano Natale a Piansano 37 € 15.000,00 D € 0,00
245 Comune di Castelliri Vacanze di Natale a Castelliri 2018 34 € 7.200,00 D € 0,00
246 Comune di Fontana Liri Eventi natalizi a Fontana Liri 28 € 12.000,00 D € 0,00

247
Comunità Montana Zona III Lazio 

"Monti della Tolfa"
Natale di Luce e Solidarietà 18 € 14.850,00 D € 0,00

Pagina 4 di 4



N. Soggetto richiedente Titolo del Progetto

1 ASD Banzai Cortina Roma Stage internazionale di judo dei laghi -Edizione XIV

2 Associazione Argos Impara da bambino il rispetto delle regole

3 Associazione culturale Sabina Music Band Capodanno con la banda

4 Associazione Pro loco Cisterna Cisterna tra storia, cultura e tradizioni

5 Associazione turistica Pro Loco Piedimonte San Germano Natale insieme 2018

6 Comune di Allumiere I sentieri del Natale: seconda edizione

7 Comune di Bagnoregio Presepe vivente Civita di Bagnoregio

8 Comune di Bracciano In…canto di Natale

9 Comune di Broccostella Natale insieme 2018 - Rappresentazione teatrale del Presepe vivente

10 Comune di Casaprota Andar per olio e per cultura e Natale tra la gente

11 Comune di Castel Gandolfo Domiziano e il Bergantino

12 Comune di Cineto Romano Natale a Cineto 2018

13 Comune di Collepardo Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche presso il Centro anziani di Collepardo

14 Comune di Farnese

15 Comune di Fumone Natale a Fumone

16 Comune di Magliano Romano Natale in Paese

17 Comune di Montelibretti Natale Montelibrettese

18 Comune di Nepi Nepi Christmas Lights

19 Comune di Pofi Natale Insieme

20 Comune di Poggio Bustone Poggio Bustone diventa Presepe

21 Comune di Rivodutri Iniziative per la valorizzazione del paesaggio rurale storico della Piana Reatina

22 Comune di Sant'Elia Fiumerapido Natale Insieme 2.0

23 Comune di Sperlonga Le Comete a Sperlonga

24 Comune di Tarquinia Natale in città

25 Comune di Ventotene Ventotene accoglie, tra tradizione, sport e cultura

26 Gruppo Folk Ciociaro "Valle di Comino" - Atina Rassegna internazionale strumenti popolari, Natale Insieme

27 Gruppo Majorettes di Casperia Befana degli anziani

28 Municipio Roma XV Lo sport che ci fa crescere

29 XIII Comunità Montana dei Monti Lepini - Ausoni Giovani Prospettive Lepine - 2^ edizione

ELENCO DELLE DOMANDE NON AMMISSIBILI

ALLEGATO C


